
1 

 

ANO XV | N° 1345 | Macau, 26 de Julho de 2018 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
NOTIFICAÇÃO 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Macau/RN, localizada na Rua Barão do Rio Branco, 17, Centro, 
através do seu Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 158/2018 – GP, no uso de suas atribuições legais e em atendimento ao que 
expressa o Art. 5, inc. LV da Constituição Federal de 1988, bem como, aos Arts. 49, § 3º e 78, parágrafo único da Lei Federal 
8.666/1993, NOTIFICA as empresas: M & S EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EPP,  ENGSERV COMERCIO SERVIÇOS E 
TRANSPORTES LTDA EPP e ENGMAQ LOCAÇÃO E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, para que dentro do prazo estabelecido por 
Lei,  apresentem as suas respectivas defesas para os ilícitos verificados no Procedimento Licitatório Nº 056/2018, Pregão 
Presencial 006/2018.  
Macau/RN, 25 de julho de 2018. 
 

 

 
Gustavo Costa de Miranda 
Pregoeiro  
Prefeitura Municipal de Macau 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

ANO XV | N° 1345 | Macau, 26 de Julho de 2018 

Portaria de Diária nº 017/2018, de 23 de julho de 2018. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em pleno atendimento 
ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e  57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 
2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar 
de assuntos inerentes desta administração Municipal,  
 R E S O L V E  
Art. 1º - CONCEDER a LUCIANNY EDJA GUERRA DE MASSENA, matrícula nº 17795 ocupante do cargo de Secretária Municipal 
de Saúde, desempenhando sua atividades na Secretaria Municipal de Saúde, 04 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 350,00 
(Trezentos e cinquenta reais), totalizando R$ 1.400,00 (Hum mil e quatrocentos  reais), para fazer face às despesas com 
locomoção e estadia na cidade de Belém/PA, conforme a seguir:  
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade participação no XXXIV Congresso Nacional de 
Secretarias Municipais de Saúde, no município de Belém no Estado do Pará, no período de 24  a 27 de julho de 2018. 
Local de destino: Belém/PA  
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o pagamento das diárias de que trata o Art. 1º 
da presente portaria. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de julho de 2018. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  
José Elias de Medeiros Júnior 
SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 
 

 

 
 
Portaria nº 0211/2018, de 25 de julho de 2018. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - CANCELAR, a Gratificação de FG-5, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), do Servidor Francisco Adriano de Assis, 
CPF nº 913.083.564-04, que exerce o Cargo Efetivo de Motorista, matrícula 0175, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Desenvolvimento Social. 
Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de julho de 2018. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  
José Elias de Medeiros Júnior 
SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 
 

 

 



3 

ANO XV | N° 1345 | Macau, 26 de Julho de 2018 

 
 
Portaria de Diária nº 001/2018, de 22 de março de 2018. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em pleno atendimento 
ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e  57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 
2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar 
de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

R E S O L V E  
Art. 1º - CONCEDER a ALESSANDRA UTIDA DAS CANDEIAS, matrícula nº 12793, ocupante do cargo de Guia de Turismo, 
desempenhando atividades na Secretaria de Turismo, 02 (duas) diárias, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), 
totalizando R$ 100,00 (cem reais), para fazer face às despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a 
seguir:  
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a participação na PARTICIPAR DA 4ª FEMPTUR 
(FEIRA DOS MUNICÍPIOS E PRODUTOS TURÍSTICOS DO RN), REPRESENTANDO O STAND DE MACAU/RN NOS DIAS 23 E 
24 DE MARÇO DE 2018 NO CENTRO DE CONVENÇÕES DE NATAL/RN. 
Local de destino: Natal/RN  
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o pagamento das diárias de que trata o Art. 1º 
da presente portaria. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de março de 2018. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  
José Elias de Medeiros Júnior 
-Secretário Municipal de Administração e Finanças- 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 
Disponível no endereço eletrônico: ​http://macau.rn.gov.br/​ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito​: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito​: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

Secretário de Administração e Finanças​: José Elias de Medeiros Junior 

Diagramador​: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

 

http://macau.rn.gov.br/

